
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2986 del 14/12/2018 prot n. 2018/1258

Oggetto: Acquisto urgente di teli occhiellati per copertura depositi di salgemma e materiale vario 
per transennature a seguito incidenti. “Trattativa diretta” su MEPA di CONSIP s.p.a. per 
affidamento fornitura, provvedimento a contrarre e approvazione risultanze trattativa diretta 
n.740208/2018. Affidamento ai sensi art.. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 e smi-

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:

•  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrattare per definire il  fine,  l’oggetto,  la  forma, le clausole ritenute essenziali  del 

Documento informatico firmato digitalmente.



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

• l’articolo  30,  sui  principi per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e concessioni  di 
lavori, forniture e servizi; 

•  l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• l’art.80 sui motivi di esclusione; 

• l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTO  il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i.,  limitatamente alle parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016;

 
PREMESSO che con apposita RDO su piattaforma ME.PA. si è provveduto a reperire il salgemma 
per il disgelo stradale relativamente alla stagione invernale 2018/2019, lo stoccaggio del materiale 
avviene presso i depositi dislocati lungo tutto il territorio di competenza della Provincia; con il  
passaggio di alcuni tratti di  strade Regionali e depositi confinanti alla Società ANAS S.p.A. sono 
stati riorganizzate le aree di stoccaggio; a tale proposito, in considerazione del fatto che la fornitura 
è già iniziata ed il materiale risulta in gran parte già stoccato nei depositi, al fine di proteggere il  
sale dalla pioggia è necessario acquistare urgentemente dei teli  di copertura adeguati,  sono stati 
consultati  vari  operatori  economici  per individuare le caratteristiche,  il  prezzo e la disponibilità  
immediata alla fornitura;

 

CONSIDERATO che da dall'indagine effettuata l'unico operatore, regolarmente iscritto al ME.PA. 
e disponibile alla fornitura immediata di 15 teli di copertura già presenti in magazzino è la Ditta  
TECNOFER di Ponte San Giovanni;

 

RILEVATO, inoltre, che l’arrivo del maltempo è causa anche di incidenti con danneggiamenti al 
patrimonio che in attesa del ripristino vanno segnalati in maniera adeguata, in attesa quindi di indire 
apposita gara per l'approvvigionamento del materiale da ferramenta è opportuno rifornire le varie 
sedi comprensoriali con materiali idonei per le transennature;

 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, di  procedere all’espletamento di  una  trattativa diretta  con la 
ditta TECNOFER  srl per la fornitura di n. 10 teli di copertura delle dimensioni di ml 8,00 x 10,00 e 
di grammatura 240 gr/mq, 10 barre di ferro di lunghezza ml 6,00 del diametro di mm 16 tagliate a 
pezzi da 1,50 ml e 200 sottomisure cm 10 x 4 di 4,00 ml di lunghezza per l'importo da porre a base 
di trattativa  pari ad € 2.200,00 oltre IVA 22%.;

Documento informatico firmato digitalmente.



 

VISTE le disposizioni  di cui all’art.37 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50  e smi–codice degli appalti;

 

VALUTATO che ai sensi dell’art.36 c.2 del predetto codice, salva la possibilità  di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,  mediante affidamento diretto  o per i  lavori in amministrazione 
diretta;

 
VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);
 

PRESO  ATTO  che  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
prevede  lo strumento della “Trattativa Diretta”  rivolta ad un unico operatore economico, modalità 
di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla  tradizionale  Richiesta  di  Offerta,  espressamente 
rispondente alle fattispecie normative di cui agli artt.36 co.2 lett.a) e n.63 del Codice degli Appalti ;

 

RILEVATO che  a tal fine è stata espletata una trattativa diretta   attraverso la piattaforma ME.PA.  
con la ditta TECNOFER srl    con sede in  Via G.Benucci n.171 Perugia  CF 02726320548;

VISTO il  numero trattativa 740208/2018 e il numero  identificativo univoco dell’offerta 411062 
con  la quale la ditta  TECNOFER spa   si impegna all’esecuzione della fornitura in questione per 
l’importo netto di € 2.150,00;

RILEVATO che l’importo offerto è ritenuto  congruo;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

CHE, pertanto, si rende necessario assumere l’impegno di spesa per  complessivi € 2.623,00– IVA 
compresa ;

CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e sm.i. e che, a tal fine, la ditta in parola ha prodotto la dichiarazione sostituiva di 
cui al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i.;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della  fornitura eseguita  e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio 2018/2020 – annualità 2018;
 

Documento informatico firmato digitalmente.



ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è comparabile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell'attuale quadro normativo;
 
RITENUTO di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

 

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.

 

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

 

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto in narrativa specificato e di approvare la spesa per la fornitura di cui 
all’oggetto  per  l’importo  netto  di  €  2.150,00  oltre  IVA  22% per  €  473,00  per  complessivi  € 
2.623,00;

2) di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

3) di affidare, ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta TECNOFER srl    
con  sede  in  Via  G.  Benucci  n.171 Perugia  CF 02726320548, la  fornitura  di  che  trattasi  per 
l’importo di netti € 2.150,00 oltre IVA 22%  giusta trattativa diretta  n.740208/2018 e identificativo 
univoco dell’offerta n.411062 su piattaforma MEPA di CONSIP spa (CIG. Z0F262AFDD);

4) di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni  
delle procedure acquisti in rete;

5)  di  impegnare,  a  favore  della  ditta  TECNOFER srl,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.623,00, al bilancio 
2018/2020 –annualità 2018 -;

6)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.623,00  al  Bilancio  2018/2020  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2018;

7) di dare atto che  la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' 

Documento informatico firmato digitalmente.



art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

8) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni  
nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
 
9)  di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10) di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolare fattura, debitamente controllata per 
la regolarità della fornitura eseguita e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi 
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del D.U.R.C. 
(Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta 
medesima; 

11) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016 e smi;

12). di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui  
al presente provvedimento è l’Ing.Giovanni Solinas;

13). di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20390/42 2.623,00 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario (1.03.01.02.999) - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Beneficiario/Debitore (15375) - TECNOFER S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


	DETERMINA

